
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-299-2024 DEL 04/09/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno quattro (04) del mese di settembre alle ore 10:30 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-299-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: CORTE DEI CONTI - PROCURA REGIONALE PRESSO LA SEZIONE 
GIURISDIZIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA - ESECUZIONE SENTENZA N. 
214/2024/A- I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4739 del 03/09/2024 
 
OGGETTO: CORTE DEI CONTI - PROCURA REGIONALE PRESSO LA SEZIONE 
GIURISDIZIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA - ESECUZIONE SENTENZA N. 
214/2024/A- I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la nota 26 agosto 2024 della Corte dei conti – Procura Regionale presso la 
sezione Giurisdizionale per l’Emilia-Romagna acquisita al protocollo generale n. 
0213868, con cui veniva trasmessa ai sensi dell’art. 213 del codice di giustizia 
contabile, approvato con D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, copia della decisione 
definitiva di condanna, munita di formula esecutiva, relativa alla sentenza N. 
214/2024/A; 
 
ATTESO che con la succitata sentenza, per le motivazioni nella stessa espresse, i 
soggetti ivi individuati venivano condannati al pagamento in favore del Comune di 
Parma delle somme indicate nella medesima sentenza oltre alle spese di giustizia; 
 
CONSIDERATO CHE spetta a questo Ente dar seguito alle decisioni della Corte dei 
conti provvedendo a porre in essere le procedure per il recupero nei confronti dei 
soggetti riconosciuti responsabili della somma stabilita nella sentenza e che, al tal 
fine, occorre far riferimento alle procedure stabilite dagli artt. 213 e ss. ss. del D.lgs. 
26 agosto 2016, n. 174 recante norme in materia di esecuzione delle sentenze di 
condanna e risarcimento del danno erariale; 
 
VISTO l’art. 214 comma 1 del citato codice di giustizia contabile che demanda la 
riscossione dei crediti liquidati dalla Corte dei conti, con decisione esecutiva a carico 
dei responsabili per danno erariale, all'amministrazione o l'ente titolare del credito 
con provvedimento dell'organo di governo; 
 
CONSIDERATO che l'amministrazione o l'ente titolare del credito erariale, ai sensi 
dell’art. 214, comma 5 del Codice di giustizia contabile, a seguito della comunicazione 
del titolo giudiziale esecutivo, ha l'obbligo di avviare immediatamente l'azione di 
recupero del credito, mediante recupero in via amministrativa o tramite esecuzione 
forzata o, in ultimo, iscrizione a ruolo ed effettuando la scelta attuativa ritenuta più 
proficua in ragione dell'entità del credito, della situazione patrimoniale del debitore e 
di ogni altro elemento o circostanza a tale fine rilevante; 
 

copia informatica per consultazione



RITENUTO di dare esecuzione a quanto disposto dalla succitata sentenza della Corte 
dei Conti, mediante intimazione di pagamento, entro trenta giorni dal ricevimento 
della stessa, delle somme dovute e rivalutate nonché degli eventuali interessi oltre 
alle spese di giustizia, e, qualora questa si riveli infruttuosa, mediante recupero in via 
amministrativa per i soggetti ancora alle dipendenze del Comune di Parma (art. 214, 
comma 5, lett. a) Codice di giustizia contabile) che percepiscono una retribuzione e 
mediante iscrizione a ruolo ai sensi della normativa concernente la riscossione dei 
crediti degli enti locali e territoriali (art. 214, comma 5, lett. c) Codice di giustizia 
contabile) per il soggetto non più alle dipendenze dell’ente; 
 
RILEVATO CHE, in riscontro a quanto formalmente richiesto dalla Procura Regionale 
presso la Sez. Giurisdizionale della Corte dei conti per l’Emilia-Romagna, questa 
Amministrazione è tenuta entro e non oltre quindici giorni dalla comunicazione, 
all’individuazione e alla nomina di un Funzionario responsabile del procedimento che 
curi le procedure per il recupero delle somme liquidate in sentenza e a tutti gli ulteriori 
adempimenti previsti dal citato decreto legislativo; 
 
RITENUTO di individuare, dandone immediata comunicazione alla Procura regionale 
presso la sezione giurisdizionale della Corte dei conti per l’Emilia-Romagna ai sensi 
dell’art. 214 comma 2 del D.Lgs. n. 174/2016, 

1) quale responsabile del procedimento per il recupero delle somme dovute 
dai dipendenti del Comune di Parma, il titolare dell’Elevata Qualificazione 
della Struttura Operativa gestione del rapporto di lavoro, dott. Luigi 
Serinelli; 

2) quale responsabile del procedimento per il recupero delle somme dovute 
dal soggetto non più alle dipendenze del Comune di Parma, la titolare 
dell’incarico di Elevata qualificazione della Struttura Operativa Contenzioso 
e Legale del Settore Avvocatura Civica, dott.ssa Ilaria Maria Ughi; 
 

DATO ATTO che la deliberazione è stata istruita dalla Dott. Luigi Serinelli – 
Responsabile del Procedimento – in qualità di Elevata Qualificazione della S.O. 
Gestione del rapporto di lavoro, nominato con provvedimento Prot. 
31/03/2023.0060251 del Dirigente del Settore Risorse Umane; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., onde consentire il rispetto dei termini previsti dalla legge; 
 

 
DELIBERA 

 
 

- Di dare esecuzione a quanto disposto dalla sentenza n. 214/2024/A della Corte 
dei Conti – Procura Regionale presso la sezione Giurisdizionale per l’Emilia 
Romagna, mediante intimazione di pagamento, entro trenta giorni dal 

copia informatica per consultazione



ricevimento della stessa, delle somme dovute e rivalutate nonché degli 
eventuali interessi oltre alle spese di giustizia, e qualora questa si riveli 
infruttuosa, mediante recupero in via amministrativa per i soggetti ancora alle 
dipendenze del Comune di Parma (art. 214, comma 5, lett. a) Codice di giustizia 
contabile) e mediante iscrizione a ruolo ai sensi della normativa concernente la 
riscossione dei crediti degli enti locali e territoriali (art. 214, comma 5, lett. c) 
Codice di giustizia contabile) per il soggetto non più alle dipendenze dell’ente; 
 

- Di individuare: 
1)  il titolare dell’Elevata Qualificazione della Struttura Operativa gestione del 

rapporto di lavoro, dott. Luigi Serinelli, quale responsabile del procedimento 
relativo alla riscossione dei crediti erariali liquidati nella sentenza n. 
214/2024/A, avente forma esecutiva, dovute dai dipendenti del Comune di 
Parma; 

2) la titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Operativa 
Contenzioso e Legale, dott.sa Ilaria Maria Ughi, quale responsabile del 
procedimento relativo alla riscossione dei crediti erariali liquidati nella 
sentenza n. 214/2024/A, avente forma esecutiva, dovute dai soggetti non 
più alle dipendenze del Comune di Parma; 
 

- di dare atto che il sottoscritto Avv. Pasquale Criscuolo è stato nominato 
Dirigente ad interim del Settore Risorse Umane con Decreto del Sindaco 
DSMG/2024/2 - PG n. 2903 del 08/01/2024;  
 

- di dare atto che il responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto 
è individuato nella persona del Dott. Luigi Serinelli in qualità di Elevata 
Qualificazione della S.O. Gestione del rapporto di lavoro, nominato con 
provvedimento Prot. 31/03/2023.0060251 del Dirigente del Settore Risorse 
Umane; 

 
- di trasmettere, ad opera del Settore Risorse Umane, copia del presente 

provvedimento alla Procuratore Regionale presso la Sez. Giurisdizionale della 
Corte dei conti per l’Emilia-Romagna a norma dell'art. 214, comma 2, del D.lgs. 
n. 174/2016; 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, onde consentire 
tempestivamente agli uffici competenti di avviare le azioni di recupero. 

 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-299   DEL  04/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4739 del 03/09/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4739 del 03/09/2024 del SETTORE RISORSE UMANE  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
CORTE DEI CONTI - PROCURA REGIONALE PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE 
PER L'EMILIA-ROMAGNA - ESECUZIONE SENTENZA N. 214/2024/A- I.E. 
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 4739 del 03/09/2024 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4739 del 03/09/2024 del Settore S.O. GESTIONE DEL RAPPORTO DI 
LAVORO di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
CORTE DEI CONTI - PROCURA REGIONALE PRESSO LA SEZIONE GIURISDIZIONALE 
PER L'EMILIA-ROMAGNA - ESECUZIONE SENTENZA N. 214/2024/A- I.E. 
 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 4739 del 
03/09/2024 del Settore / Servizio  S.O. GESTIONE DEL RAPPORTO DI LAVORO 
avente ad Oggetto: “CORTE DEI CONTI - PROCURA REGIONALE PRESSO LA 
SEZIONE GIURISDIZIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA - ESECUZIONE 
SENTENZA N. 214/2024/A- I.E.”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 04/09/2024 
 
 

Il Segretario Generale 
CRISCUOLO PASQUALE 

 
(Avv. Pasquale Criscuolo) 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-299  del  04/09/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 05/09/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 05/09/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 04/09/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


